
PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO 
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA/SECAD Nº 	DE 17 DE JULHO DE 2014. 
,>‘ 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o que consta do Processo, 
Administrativo IBASCAF n° 133/2013, 

ti 

RESOLVE: 

CONCEDER à servidora ANA MARIA BARTHOLOMEU GUSMA0,-' 
Cozinheiro, matrícula n° 9759352, Lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, ALTA COMPULSÓRIA da Readaptação de Função. 
desde 27 de junho de 2014. 

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO 
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA/SECAD Nº 	DE 17 DE JULHO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas-,  
atribuições legais e considerando o que consta do Processo 
Administrativo IBASCAF n2  180/2014, 

RESOLVE: 

CONCEDER à servidora CACILDA GUIMARAES FARIA, Professor 
Docente II C6, matrícula n2  159669, Lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, ALTA COMPULSÓRIA da Readaptação 
de Função desde 20 de junho de 2014. 

Cabo Frio, 17 de julho de 2014. 

DEMERVALVASCONCELLOSSOARES 
Secretário Municipal de Administração 

mgr  PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO 
	 Região dos Lágos - Estado do Rio de Janeiro : SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Cabo Frio, 17 de julho de 2014. 

DEMERVAL VASCONCELLOS SOARES 
Secretário Municipal de Administração 

L 

PORTARIA/SECAD Nº 	DE 17 DE JULHO DE 2014. •-:" 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas' 
atribuições legais e considerando o que consta do Processou 
Administrativo IBASCAF n° 69/2014, 

RESOLVE: 

CONCEDER ao servidor ANDRE LUIZ PEDROZA DE ALMEIDA; 
'Técnico de Enfermagem, matrícula n° 1067165, Lotado na 
Secretaria Municipal. de Saúde, ALTA COMPULSÓRIA da 
Readaptação de Função desde 21 de' maio de 2014. 

Cabo Frio, 17. de julho de 2014. 

DEMERVAL VASCONCELLOS SOARES 
-Ntpilnrn n •ISeçretário Manieioal+ de Administradão,,-,Li r^r•ig ni 

Cabo Frio, 24 de julho de 2014 

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO 
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº DE 21 DE JULHO DE 2014. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 57, c/c o art. 133, II "a" da Lei 
Orgânica Municipal, na forma do que estabelece o art: 85 da Lei 
Complementar n° 11, de 27 de junho de 2012, que "Institui o 
Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores do 
Quadro de Pessoal do Poder Executivo do Município de Cabo 
Frio — PCCR", e tendo em vista o que consta do Processo 
Administrativo ,n g 12.669/2014, 

RESOLVE: 

CONCEDER à servidora ALICE GONÇALVES PENELAS, 
Odontólogo, matrícula n2  1013865, admitida em 12/11/2010, 
Afastamento para Estudo no Exterior, nos termos do art. 85 da 
Lei Complementar n2  11/ 2012, pelo período de 6 (seis) meses, 
com início a contar de 1° de outubro de 2014 e término em 31 de 
março de 2015, assegurados no referido período os seus 
vencimentos, direitos e vantagens, a fim de realizar o Curso do 
Programa de Doutorado Sanduíche, financiado pela 
Coordenação de Aperfeiçoamento de Nível Superior — CAPES 
do Ministério da Educação 

Cabo Frio, 21 de julho de 2014. 

ALAIR FRANCISCO CORRÊA 
Prefeito 

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO 
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARINSECAD Nº DE 17 DE JULHO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o que consta do Processo 
Administrativo IBASCAF n2  239/2014, 

RESOLVE: 

CONCEDER à servidora LUCIA HELENA DE AQUINO,Auxiliar de 
Classe B1, matrícula n2  63565, Lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Prorrogação da Readaptação de Função pelo 
prazo de 180 (cento e oitenta) dias, com efeito desde 8/7/2014 e 
retorno em 4/1/2015. 

Cabo Frio, 17 de julho de 2014. 

DEMERVAL VASCONCELLOS SOARES 
4- -- • 

NOTICIÁRIO DOS LAGOS 

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO 
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARINSECAD Nº DE 17 DE JULHO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o que consta do Processo 
Administrativo IBASCAF n° 92/2014, 

RESOLVE: 

CONCEDER à servidora ARINETE ALVES FERREIRA, Auxiliar de 
Enfermagem, matrícula n2  9757967, Lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, ALTA COMPULSÓRIA da Readaptação de 
Função desde 30 de maio de 2014. 

Cabo Frio, 17 de julho de 2014. 

DEMERVAL VASCONCELLOS SOARES 
Secretário Municipal de Administração 

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO 
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

• 

PORTARIA/SECAD Nº1.349, DE 17 DE JULHO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAÊ DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o que consta do Processo 
Administrativo IBASCAF n2  179/2014, 

RESOLVE: 
o 

CONCEDER ao servidor ELDIO DE ARAUJO FARIAS JUNIOR 
Guarda Municipal, .matrícula n° 9759956, Lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, ALTA COMPULSÓRIA da Readaptação de 
Função desde 20 de maio 'de 2014. 

Cabo Frio, 17 de julho de 2014. 

DEMERVAL VASCONCELLOS SOARES 
Secretário Municipal de Administração 

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO 
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA/SECAD Nº DE 21 DE JULHO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o que consta do Processo 
Administrativo IBASCAF n° 567/2014, 

RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor LAÍS DE LIMA CARVALHO DOS SANTOS, 
Auxiliar de Classe A1, matrícula n° 901965, Lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Readaptação de Função pelo prazo de 
120 (cento e vinte) dias, com efeito desde 9/7/2014 e retorno em 
6/11/2014. 

Cabo Frio, 21 de julho de 2014. 

DEMERVAL VASCONCELLOS SOARES 
Secretário Municipahciel AcimiWstração 

Atos Oficiais - 5. 

e S:flev A., • 	 11i -1./ 

,•••• • "S'  ...)11 • 

PREFEETURADA CIDADE DE CABO FRIO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Extrato Contratual 
Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 034/2012. 
Processo: 31.312/2012 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO e 
MEDSYSTEM COMÉRCIO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA-ME 
Objetos: Manutenção de Autoclave da Unidade Transfusional. 
Valor: R$ 27.795,46 (vinte sete mil, setecentos e noventa e cinco reais e quarenta e 'seis centavos) 
Prazo: 
Prorrogação contratual com base, no artigo 57 Inciso II da Lei 8.666/93. 

Extrato Contratual 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 028/2013. 
Processo: 1164/2013 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO e 
MK2 COMERCIAL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
Objetos: Bolsa de Colostomia 
Valor: R$ 40.972,62 (quarenta mil, novecentos e setenta e dois reais e sessenta e dois centavos) 
Prorimgação contratual com base no Artigo 65 Parágrafo I Alínea "b" da Lei 8.666/93. 

Extrato Contratual 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 027/2013. 
Processo: 1164/2013 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO e 
V.L. EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA-ME 
Objetos: Bolsa de Colostomia 
Valor: R$ 91.212,15 (noventa e um mil, duzentos e doze reais e quinze centavos) 
Prorrogação contratual com base no Artigo 65 Parágrafo I Alínea "b" da Lei 8.666/93. 

Extrato Contratual 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 014/2013. 
Processo: 333/2013 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO e 
SEMINTER-SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E COMÉRCIO LTDA 
Objetos: Manutenção em máquinas e secadora da lavanderia hospitalar 
Valor: R$ 15.728,00 (quinze mil setecentos e vinte oito reais) 
Prorrogação contratual com base no Artigo 65 Parágrafo I Alínea "b" da Lei 8.666/93. 

Extrato Contratual 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 023/2013. 
Processo: 661/2013 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO e.  
DMCF COMERCIAL CIRÚRGICA LTDA 
Objetos: Manutenção de Equipamentos Hospitalares 
Valor: R$ 303.920,00 (trezentos e três mil novecentos e vinte reais) 
Prazo: 05 (cinco) meses 
Prorrogação contratual com base no Artigo 65 Parágrafo I Alínea "b" da Lei 8.666/93. 

Extrato Contratual 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 003/2013. 
Processo: 458/2013 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO e 
PONTO FINA SOLUÇÕES EM VÍDEOS LTDA 
Objetos: Assessoria de Imprensa 
Valor: R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais) 
Prorrogação contratual com base no Artigo 65 Parágrafo I Alínea "b" da Lei 8.666/93. 

Extrato Contratual 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 024/2013. 
Processo: 1165/2013 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO e 
DIAG SUL COMERCIAL LTDA 
Objetos: Reagentes para Laboratório de análises Clínica 
Valor: R$ 47.967,50 (quarenta e sete mil, novecentos e sessenta e sete reais e cinquenta 
centavos) 

Prorrogação contratual com base no Artigo 65 Parágrafo I Alínea "b" da Lei 8.666/93. 3 
Extrato Contratual 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 025/2013. 
Processo: 1165/2013 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO e 
SULLAB COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
Objetos: Reagentes para Laboratório de análises Clínica 
Valor: R$ 75.564,00 (setenta e cinco mil quinhentos e sessenta e quatro reais).  
Prorrogação contratual com base no Artigo 65 Parágrafo I Alínea "b" da Lei 8.666/93. 

Extrato Contratual 
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n° 036/2012. 
Processo: 32.417/2012 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO e 
LINDE GASES LTDA 
Objetos: Fornecimento de gases hospitalares e locação de tanque e cilindros 
Valor: R$ 626.764,43 (seiscentos e vinte seis mil, setecentos e sessenta e quatro reais e quarenta 
e três centavos) 
Prazo: 05 (cinco) meses 
Prorrogação contratual com base, no artigo 57 Inciso II da Lei 8.666/93. 

Extrato Contratual 
Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 004/2013. 
Processo: 141 /2013 .  
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO e 
HOTEL AYMORÉ LTDA 
Objetos: Hospedagens de paciente em tratamento no Rio de Janeiro 
Valor: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) 
Prazo: 06 (seis) meses 
Prorrogação contratual com base, no artigo 57 Inciso II da Lei 8.666/93. 

Extrato Contratual 
Quarto Termo Aditivo ao Contrato n° 010/2010. 
Processo: 25.955/2010 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO e 
MAGALAGOS DIAGNOSTICA LTDA 
Objetos: Exames 'Laboratoriais, Análises Clínicas, Citológicos e Anátomo 
hospitalar e PSs. 
Valor: R$ 3.850.000,00 (três milhões oitocentos e cinquenta mil reais) 

Prazo: 12 (doze) meses 
Prorrogação contratual com base, no artigo 57 Inciso II da Lei 8.666/93. 

Extrato Contratual 
Contrato n° 031/2014. 
Processo: 7848/2014 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO e 
EDIRLANE DA SILVA RIBEIRO 
Objetos: Locação do Imóvel do ESF do Bairro Caminho de Búzios 
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) 
Prazo: 12 (doze) meses 
Prorrogação contratual com base, no artigo 57 Inciso II da Lei 8.666/93. 

Ratificação de Inexigibilidade de dispensa de licitação com base no Artigo 24 Inciso V da Lei n 
8.666/93. 
Processo n2  2213/2013 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO E 

CARDIOINT-CARDIOLOGIA INTERVENCIONISTA S/C LTDA-EPP. 
Objeto: Internação em UTI 
Paciente: Clébio Francisco Correa 
Valor: R$ 20.233,53 (vinte mil, duzentos e trinta e três reais e cinquenta e três centavos) 

Extrato Contratual 
Contrato n° 036/2013. 
Processo: 1676/2013 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO e 
VANDERLEI RODRIGUES BENTO 
Objetos: Locação Imóvel: Centro de Especialidade Odontológica, Vigilância Sanitária e Ambiental ' 
Valor: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais) 
Prazo: 12 (doze) meses .  
Prorrogação contratual com base, .no artigo 57 Inciso II da Lei 8.666/93. 

Omitidos nas Edições Anteriores 

Patológico da rede,'" 

• 

• 

1 


